
 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

SETTORE IV S.U.E. - S.U.A.P. - ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 96 DEL 15/04/2020  
 

 

OGGETTO: MERCATO ALIMENTARE DEL SABATO - EMERGENZA EPIDEMILOGICA 

DA COVID-19 - MISURE DA ADOTTARE PER RISPETTO DISPOSIZIONI 

VIGENTI 

 

IL DIRIGENTE 

Letto  Il Decreto del Sindaco n. 17 del 4 agosto 2017 di attribuzione degli incarichi 
dirigenziali e delle connesse responsabilità dei servizi;  
 

Premesso che : 

 con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 con successivi Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, nelle date 8,9,11,22 

marzo e 1, 10 aprile 2020 sono state adottate misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale; 

 altre misure a carattere sanitario sono state disposte con ordinanza del Ministro 

della Salute 20 marzo 2020; 

 il decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19 ha ulteriormente provveduto a impartire misure 

urgenti per fronteggiare l'emergenza; 

 

Considerato che: 

 l'art. 1, comma 1, lett. z) del D.P.C.M 10 aprile 2020 prevede la chiusura dei mercati, 

salvo le attività dirette alla vendita di soli generi alimentari previa la garanzia del 

rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro; 

 la lettera dd) del medesimo comma, art. 1, D.P.C.M. 10 aprile 2020 prevede che  " gli 

esercizi commerciali la cui attività non è sospesa ai sensi del presente decreto sono 

tenuti ad assicurare, oltre alla distanza interpersonale di un metro, che gli 

ingressi avvengano in modo dilazionato e che venga impedito di sostare 

all’interno dei locali più del tempo necessario all’acquisto dei beni. Si raccomanda 

altresì l’applicazione delle misure di cui all’allegato 5 consente lo svolgimento"; 

 l'allegato 5 al D.P.C.M. 10 aprile 2020 riporta le seguenti "Misure per gli esercizi 

commerciali": 

1. Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale. 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

2. Garanzia di pulizia e igiene ambientale con frequenza almeno due volte giorno ed 

in funzione dell’orario di apertura. 

3. Garanzia di adeguata aereazione naturale e ricambio d’aria. 

4. Ampia disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani. In 

particolare, detti sistemi devono essere disponibili accanto a tastiere, schermi touch 

e sistemi di pagamento. 

5. Utilizzo di mascherine nei luoghi o ambienti chiusi e comunque in tutte le 

possibili fasi lavorative laddove non sia possibile garantire il distanziamento 

interpersonale. 

6. Uso dei guanti “usa e getta” nelle attività di acquisto, particolarmente per 

l’acquisto di alimenti e bevande. 

7. Accessi regolamentati e scaglionati secondo le seguenti modalità: 

a) attraverso ampliamenti delle fasce orarie; 

b) per locali fino a quaranta metri quadrati può accedere una persona alla volta, 

oltre a un massimo di due operatori; 

c) per locali di dimensioni superiori a quelle di cui alla lettera b), l’accesso è 

regolamentato in funzione degli spazi disponibili, differenziando, ove possibile, i 

percorsi di entrata e di uscita. 

8. Informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di entrata. 

 con Ordinanza del Sindaco n.ro 16 del 12 aprile 2020 è stata prevista, tra l'altro, la 

chiusura del solo mercato di generi alimentari all'interno del mercato settimanale 

del mercoledì; 

 

Letta la nota della Federazione Italiana Venditori Ambulanti e su aree pubbliche 
CONFCOMMERCIO, Coordinamento Provinciale, del 8.4.2020, acquisita al protocollo 
comunale al n.ro 18841 del 9.4.2020, con la quale si richiede al Sindaco di consentire 
l'attività dei Mercati, limitatamente ai prodotti alimentari, previa l'adozione da parte dei 
soggetti interessati di tutte quelle misure atte a garantire la sicurezza, dichiarandosi pronti 
a farsi carico dell'organizzazione delle misure precauzionali che saranno adottate; 

Ritenuto necessario dover indicare le prescrizioni e disciplinare in dettaglio le modalità di 
svolgimento dell'attività mercatale al fine di garantire il rispetto delle misure di 
contenimento alla diffusione epidemiologica sopra richiamate; 

Visto il Regolamento Comunale che disciplina lo svolgimento dell'attività commerciale su 
aree pubbliche approvato con D.C.C. n. 140 del 28/12/2018 e modificato con D.C.C.  n. 106 
del  24/10/2019; 

Vista la legge regionale n. 24/2015; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

ORDINA 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

1)La ripresa delle attività di vendita di generi alimentari nel mercato del Sabato da 
svolgersi in Piazza Filippo d'Angiò secondo la seguente disciplina e nell'osservanza delle 
relative prescrizioni: 

a) posteggi di vendita autorizzati n.ro 24 più n.ro 9 spuntisti, per un totale di n.ro 33 
postazioni dell'ingombro cadauno di mt 6,50 x 5,00 secondo lo schema di cui alla piantina 
allegata (All.A), con assegnazione da effettuarsi secondo il criterio dell'anzianità 
complessiva maturata dal soggetto rispetto alla data di iscrizione dello stesso nel registro 
delle imprese per l'attività di commercio al dettagli su aree pubbliche; 

b) l'area mercatale sia completamente delimitata a cura dell'Amministrazione Comunale 
mediante transenne e/o nastri in modo da identificare esattamente l'area interessata, 
l'accesso e l'uscita; 

c) sia previsto un unico accesso (presidiato dai volontari di Protezione Civile) all'area 
mercatale con individuazione di un'area di rispetto esterna che consenta il formarsi di una 
eventuale coda ordinata lungo il marciapiede che rispetti le condizioni di distanziamento 
sociale;  

d) il numero di persone (un solo componente per nucleo familiare) che possono accedere 
contemporaneamente all'area mercatale sia di 200, pari numero di metri lineari costituenti 
il fronte di vendita dei singoli posteggi. Al momento dell'accesso sarà consegnato ad ogni 
utente un tesserino/pass riportante il proprio numero progressivo (da 1 a 200). Il predetto 
tesserino dovrà essere restituito al momento dell'uscita dall'area mercatale al volontario di 
Protezione Civile che presidierà il varco di uscita e che provvederà alla relativa 
igienizzazione per il riutilizzo successivo. Il tesserino dovrà essere mostrato all'esercente 
per l 'acquisto dei prodotti alimentari, in assenza del quale è fatto divieto assoluto di 
vendita; 

e) come previsto al punto 5 dell'allegato 5 al D.P.C.M. 10 aprile 2020 si raccomanda l'uso di 
mascherine protettive sia per gli esercenti che per gli utenti; 

f) sia previsto l'uso di guanti "usa e getta" nella attività di acquisto di generi alimentari 
(p.to 6 All. 5); 

g) in ciascun posteggio gli operatori siano in numero tale da garantire il rispetto del 
distanziamento sociale tra loro; 

h) ogni operatore commerciale dovrà porre a terra, prima dell'inizio delle operazioni di 
vendita, segnaletica finalizzata a tenere distanziati i clienti dal banco e fra loro nel rispetto 
dei principi del distanziamento sociale. Qualora si dovessero determinare particolari 
accodamenti in corrispondenza di specifici posteggi, che possano determinare criticità sul 
rispetto del distanziamento sociale, l'operatore commerciale è tenuto ad invitare l'utenza 
ad allontanarsi. A tal riguardo, gli addetti al controllo all'accesso all'area mercatale, anche 
in presenza di un numero totale utenti inferiore ai limiti sopra indicati (200) potranno 
sospendere l'accesso alla medesima area fino a smaltimento dei predetti accodamenti;  

2)E’ fatto obbligo a tutti gli operatori commerciali di lasciare libera l’area di ingombri e 
rifiuti entro e non oltre le ore 14.00 del medesimo giorno. 



 

CITTÀ DI MARTINA FRANCA 

Provincia di Taranto 

Il presente documento è prodotto in originale informatico e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

3)Il Comando di Polizia Municipale è incaricato di vigilare sull’osservanza della presente 
ordinanza. 

DISPONE 

4. La pubblicazione della presente ordinanza, a cura dell’ufficio Protocollo, dandone   
massima comunicazione istituzionale. 

5.Copia della presente venga notificata a cura dell’ufficio Protocollo: 

Associazione Confcommercio 

Associazione Confesercenti 

Associazione CARI 

All’associazione ACAF 

Comando P.L. 

Commissariato di P.S. 

Compagnia dei Carabinieri 

Monteco S.r.l 

Al Settore Ambiente 

COMUNICA 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 - entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale Amministrativo 
Regionale, nei termini e nei modi previsti dall'art. 2 e seguenti della legge 6 dicembre 1971, 
n.1034; 
- entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della Repubblica, 
nei termini e nei modi previsti dall'art. 8 e seguenti del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Martina Franca,  15 Aprile  2020     

IL DIRIGENTE 

SETTORE IV S.U.E. - S.U.A.P. - 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Ing. Giuseppe MANDINA
 




